
SERVICIUL DE COORDONARE ŞI COOPERARE INSTITUŢIONALĂ 
Compartimentul proiecte cu finanțare nerambursabilă și  

coordonare instituțională  
 

Tel.: +40 261-805177 
e-mail: scci@cjsm.ro, www.cjsm.ro 

  
 

România • Judeţul Satu Mare • Consiliul Judeţean 
 

P-ţa 25 Octombrie nr. 1, cod 440026, Satu Mare • e-mail: office@cjsm.ro • www.cjsm.ro 
 

 

 
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind finanțarea nerambursabilă din fonduri publice a proiectelor culturale, proiectelor/programelor 
sportive și a programelor/proiectelor/acțiunilor în domeniul activității de tineret, în vederea acordării de 

finanțare nerambursabilă din bugetul local al județului Satu Mare, pe anul 2023 
 

Autoritatea contractantă, Județul Satu Mare, invită persoanele juridice fără scop patrimonial, 
respectiv asociațiile și fundațiile constituite conform legii și care îndeplinesc condițiile prevăzute de 
Legea 350/2005, să depună propuneri de proiecte/programe/acțiuni în scopul atribuirii contractelor de 
finanțare nerambursabilă pe domeniile cultură, sport sau tineret. 

1. Sursa de finanțare: bugetul propriu al județului Satu Mare, iar sumele aprobate se defalcă după 
cum urmează: 

- pentru domeniul cultură - 1.000.000 lei, din care 500.000 lei pentru proiecte culturale de mare 
anvergură și 500.000 lei pentru alte proiecte culturale; 

- pentru domeniul sport - 400.000 lei, din care 120.000 lei pentru proiecte/programe sportive 
exclusiv pentru copii și juniori, iar 280.000 lei pentru proiecte/ programe sportive pentru toate categoriile 
de vârstă; 

- pentru domeniul tineret -100.000 lei. 
2. Procedura aplicată: selecție publică de proiecte în condițiile prevăzute de Legea 350/2005 privind 

finanțările nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general. 
3. Criteriile și condițiile de acces la fondurile publice sunt cele prevăzute de Legea 350/2005 privind 

regimul finanțărilor nerambursabile din fondurile publice alocate pentru activități nonprofit de interes 
general, iar criteriile specifice de evaluare sunt cuprinse în Normele specifice și ghidul solicitantului 
pentru elaborarea și prezentarea propunerilor de proiecte culturale în vederea acordării de finanțare 
nerambursabilă din bugetul local al județului Satu Mare, pe anul 2023, aprobate prin Hotărârea 
Consiliului Județean Satu Mare nr. 25/27.02.2023, în Normele specifice și documentația pentru 
elaborarea și prezentarea propunerilor de proiecte/programe sportive, exclusiv pentru copii și juniori,  în 
vederea acordării de finanțare nerambursabilă din bugetul local al județului Satu Mare, pe anul 2023, 
aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 22/27.02.2023,  în Normele specifice și 
documentația pentru elaborarea și prezentarea propunerilor de proiecte/programe sportive, pentru toate 
categoriile de vârstă,  în vederea acordării de finanțare nerambursabilă din bugetul local al județului Satu 
Mare, pe anul 2023, aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 23/27.02.2023 și în 
Normele specifice și documentația pentru elaborarea și prezentarea propunerilor de 
programe/proiecte/acțiuni în domeniul activității de tineret, în vederea acordării de finanțare 
nerambursabilă din bugetul local al județului Satu Mare, pe anul 2023, aprobate prin Hotărârea 
Consiliului Județean Satu Mare nr. 24/27.02.2023. 

4. Documentația pentru elaborarea și prezentarea propunerilor de proiecte culturale, 
proiecte/programe sportive și programe/proiecte/acțiuni în domeniul activității de tineret, se poate obține 
de pe site-ul autorității finanțatoare: https://www.cjsm.ro/finantari-nerambursabile-in-baza-legii-3502005. 

5. Data limită pentru depunerea propunerilor de proiecte/programe/acțiuni: 05.04.2023 ora 16, la 
registratura Județului Satu Mare - Satu Mare, Piața 25 Octombrie nr. 1, cod poștal: 440026. 

6. Perioada în care se desfășoară verificarea îndeplinirii criteriilor de eligibilitate, evaluarea și 
selecția propunerilor de proiecte/programe/acțiuni este: 06.04.2023 – 27.04.2023. 
 
 



România • Judeţul Satu Mare • Consiliul Judeţean 
 

P-ţa 25 Octombrie nr. 1, cod 440026, Satu Mare • e-mail: office@cjsm.ro • www.cjsm.ro 
 

 

 
7. Data publicării rezultatelor evaluării și selecției de proiecte/programe/acțiuni, a punctajelor, pe 

site-ul autorității: 28.04.2023 ora 14. 
8. Depunerea contestațiilor: în termen de maximum 3 zile lucrătoare de la data publicării pe site-ul 

instituției a rezultatelor. 
9. Răspunsul la contestații: în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la data expirării termenului 

de depunere a contestațiilor. 
10. Durata finanțării: anul 2023. 
11. Anunțul de participare a fost publicat în Monitorul Oficial al României partea a VI-a nr. 39 din 

01.03.2023. 
 

 
 
 
 

Președinte 
Pataki Csaba 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


